CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - CMBH, REFERENTE À FASE DE

JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA DA CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

1

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de abril de 2017 (dois mil e dezessete), às 9:00 (nove) horas,
reuniu-se na sala de sua Secretaria, a Comissão Permanente de Licitação, designada pelas Portarias nºs
16.999 e 17.060, publicadas no DOM/BH do dia 24/1/2017 e 18/2/2017, respectivamente, com a presença
dos membros que assinam esta ata e do representante da área demandante, responsável pelo Projeto

Básico, para JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS da CONCORRÊNCIA Nº 1/2017, cujo objeto
é a contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados visando ao
planejamento, à organização, à coordenação e à execução de concurso público para provimento de vagas
existentes no quadro permanente da CMBH.

Empresas habilitadas:

1) AOCP - ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA. - representante
credenciado: Sra. Samara Rayana Oliveira Loureiro - CNPJ: 03.546.295/0002-75.

2) AVR ASSESSORIA TÉCNICA LTDA. - EPP - sem representante credenciado - CNPJ:
05.906.962/0001-28.

3) CONSULPLAN - CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA. -
sem representante credenciado - CNPJ: 01.185.758/0001-04.

4) INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - IADES - representante credenciado:
Alexandre Ferreira Cardoso - CNPJ: 11.432.298/0001-25.

5) MSM CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. - EPP - representante credenciado: Sra. Karla Renata
Lima de Oliveira - CNPJ: 73.554.990/0001-83.

Aberta a reunião, a Presidente informou, para fins de registro nesta ata, que os documentos constantes
dos envelopes de nº 2 – Propostas Técnicas foram devidamente autuados e digitalizados para facilitar
a consulta e, consequentemente, sua análise.

Registrou, ainda, que os documentos digitalizados foram disponibilizados no site da Câmara para
facilitar o acesso a todos os interessados, o que foi publicado no Diário Oficial do Município do dia
25/4/17.

Em seguida, todos os documentos apresentados pelas licitantes por meio de vias emitidas pela internet
tiveram sua autenticidade conferida pela Comissão junto aos sites correspondentes, nos termos do
edital.

Ato contínuo, passou-se ao registro da metodologia que será utilizada na conferência dos documentos.
Para cada empresa habilitada, haverá um relatório em que consta a análise de cada atestado
apresentado, identificando as folhas em que se encontra autuado no processo e a indicação de seu
conteúdo quanto aos critérios sujeitos a pontuação, nos termos do Anexo V do Edital.

Analisados todos os atestados, será feita a apuração dos pontos que a empresa conquistou em cada
um dos itens e o total de pontos que a licitante recebeu na Proposta Técnica.

Os relatórios com a análise dos atestados e o quadro com a apuração dos pontos integram esta ata,
como se nela estivessem transcritos, de forma que tudo que neles constam serve de fundamento para
o julgamento das propostas técnicas a que se referem.

A Comissão, em conjunto com o representante da área demandante, lembraram critérios a serem
observados na análise dos atestados, considerado o previsto no Edital:

1 – somente serão considerados atestados que contenham o CNPJ da licitante, como realizadora do

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - CMBH, REFERENTE À FASE DE

JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA DA CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

2

concurso, nos termos do subitem 5.7.4 c/c Anexo V do Edital;

2 – considera-se como cargo de nível superior ou técnico aquele expressamente indicado no atestado,
seja pela escolaridade exigida, seja pela menção direta à profissão regulamentada, nos termos da
observação 3 do item 4 do Anexo V do Edital;

3 – não serão consideradas informações que não constem de atestado, único documento habilitado
pelo Edital, em consonância com a Lei 8.666/93, para aferição dos critérios pontuáveis.

Passou-se, então à análise dos documentos e registro da pontuação alcançada por cada empresa
habilitada, nos termos do Edital, conforme o quadro abaixo, em ordem alfabética:

LICITANTE PONTUAÇÃO

AOCP - ASSESSORIA EM ORG. DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA.
432

AVR ASSESSORIA TÉCNICA LTDA. - EPP
315

CONSULPLAN – CONS. E PLANEJ. EM ADMIN. PÚBLICA LTDA
526

INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - IADES
494

MSM CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. - EPP
373

Decisão da Comissão: Na forma prevista no Anexo V do Edital, a comissão calculou a Nota Técnica

de cada licitante e registrou no quadro abaixo, por ordem de classificação:

ORDEM LICITANTE
NOTA

TÉCNICA

1º CONSULPLAN – CONS. E PLANEJ. EM ADMIN. PÚBLICA LTDA 1,000

2º INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - IADES 0,939

3º AOCP - ASSESSORIA EM ORG. DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA. 0,821

4º MSM CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. - EPP 0,709

5º AVR ASSESSORIA TÉCNICA LTDA. - EPP 0,598

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - CMBH, REFERENTE À FASE DE

JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA DA CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

3

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada
pelos membros da Comissão e pelo representante da área demandante a seguir nominados.

MÁRCIA VENTURA MACHADO KENNEDY GUTTIERREZ DA LUZ

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

REJANE CRISTINE LANA BARBALHO ELENICE MARIA PEREIRA
MEMBRO MEMBRO

JACINTO TEODORO DA SILVA
MEMBRO

Guilherme Nunes de Avelar Neto

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS